
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70 DEL  04/04/2024

OGGETTO: Centro Studi  Vergari.  Avviso pubblico per il  finanziamento  di  percorsi  di  Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) - Progetti  “Sea tourism specialist” e “IT Security
Analist”. Approvazione schemi di accordo di partenariato

L'anno  2024 e  questo  giorno  4 del   mese  di  aprile alle  ore  12:45 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- con l’Avviso IFTS/2023 “Presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi di 
Istruzionee Formazione Tecnica superiore (IFTS) in modalità duale”, la Regione Puglia in coerenza 
con quanto previsto dal PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – 
Next Generation EU”, intende stimolare e sostenere l’occupazione formando figure professionali 
con caratteristiche di eccellenza;

 - in particolare, tale avviso annovera tra i suoi obiettivi la valorizzazione dei giovani, per cui la 
formazione deve diventare uno strumento di sviluppo delle competenze e delle abilità  personali 
orientate a favorire il loro inserimento nel mondo del lavoro e la riduzione dei divari territoriali; 

CONSIDERATO CHE con nota acquisita al protocollo dell’Ente, al n. 6130/2024, in atti, il legale 
rappresentante  del  Centro  Studi  Vergari  SRL,  con  sede  a  Trepuzzi,  via  J.  M.  Keynes,  10, 
C.F./P.IVA 05204550759, ente operante nel settore del supporto e dell’orientamento scolastico nel 
territorio del Comune di Trepuzzi e della Provincia di Lecce, ha trasmesso due schemi di accordo di 
partenariato tra lo stesso Centro, in qualità di capofila, e il Comune di Trepuzzi, in qualità di partner 
affiliato,  per  la  realizzazione  di  altrettanti  progetti  -  “Sea  tourism  specialist”  e  “IT  Security 
Analist”- da presentare a valere sull’Avviso pubblico IFTS/23; 

 PRESO ATTO CHE:
- il Centro Studi Vergari SRL è un ente di formazione riconosciuto e accreditato dalla Regione 
Puglia  operante  nel  settore  del  supporto  e  dell’orientamento  scolastico  e  che  l’Ente  regionale 
richiede agli enti accreditati di stabilire dei partenariati con enti locali;

-  a fronte dell’eventuale ammissione dei progetti candidati,  il  partner non sosterrà alcun costo e 
potrebbe collaborare con attività di docenza e/o di tirocinio per gli studenti/le studentesse aderenti al 
progetto;

RITENUTO dover procedere alla sottoscrizione degli schemi di accordo di partenariato in atti, al 
fine di definire i rapporti tra soggetto capofila, soggetto partner; 
 

ACQUISITO  il  parere favorevole di regolarità tecnica,  espresso dalla Responsabile di Servizio 
interessata,  ai sensi dell’art.  49 del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
(TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
 

VISTI: 
- il TUEL; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 DI APPROVARE gli schemi di accordo, in atti, tra il Centro Studi Vergari SRL, quale  soggetto 

Pag. 2 di 4



capofila, e il Comune di Trepuzzi, quale soggetto partner, per la realizzazione di altrettanti progetti - 
“Sea  tourism  specialist”  e  “IT  Security  Analist”- da  presentare  a  valere  sull’Avviso  pubblico 
IFTS/23  “Presentazione  delle  candidature  inerenti  la  realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzionee 
Formazione Tecnica superiore (IFTS) in modalità duale” della Regione Puglia;

 
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dei suddetti accordi di partenariato, 
per conto e nell’interesse di questo Comune; 

 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Centro Studi Vergari SRL per gli adempimenti 
consequenziali; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/04/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


